a. Para. 33. Manasse, quæ 2. Paralip. recitantur, & ibi exposita, f. qualiter propter sua facinora captus sit, gra uiterq; punitus, & in captiuitate durissima ad cor pœnitentiãq; cõuersus, atq; in regnũ suum re uersus, ac multa bona de cetero operatus. Ibi quoq; ofo eius exposita est, & in isto Manasse deus altissimus miam suã verè immensam inenarrabiliter misericauit. Vnde & Iosephus refert: Præsum psit tẽplum, vr̃bem Hierusalẽ, & oẽm regionem polluere. Nã spernendẽ Deũ ad hoc vsq; deue nit, vt oẽs Hebr̃gorum iustos occideret, neq; pphetis parceret, quoruã quotidie singulos perime bat, & eoruã sanguine Hierosolymoruã plateas irrigabat. Captus autẽ & incarcerationatus à rege Baby lonioruã, & ad libitũ illius affictus, supplicauit neq; vt hostẽ suum faceret sibi clemẽtẽ & miser cordẽ, cuius ofonem dñs exaudiuit, & à rege Babyloniõruã ad sua remissus est. Hoc quoq; notan dum, qd in veritate rex ille fuit rex Assyriõruã, qui exosum habuit Manassen, eo qd sub Ezechia fue runt Assyrij in terra Iuda diuinitus interfecit. Vnde 2. Paralip. legitur, superinduxit eis principes & exercitus Assyriõruã. ¶ Cur autẽ dicatur fuisse rex Babyloniõruã seu Chaldecõruã, super Paralip. dictũ est. Dicunt autẽ doctores coiter, qd sanctissimum Esaiã prophetã fecit lignea ferra secari, qui tñ fertur fuisse auunculus Manasse ex parte mris. Sequit de filio huiã Manasse, & regnavit Amõn filius eius pro eo. Viginti duoruã annoruã erat Amõn, cum regnare cœpisset. Duobus quoq; annis regnavit in Hierusalẽ. Nomen mris eius Messullemath, filia Harus, de Iothea. Fecitq; malum in cõspectu dñi, sicut fecerat Manasses pater eius, & ambulauit in oia via, per quã ambulauerat pater eius, seruuitq; Idiolatrijs, & idololatrijs, [quibus seruebat pater eius, & adorauit eas. Idiolatriã obiecta, videlicet falsos deos, & sicut in Paralip. additur, nõ est reueritus faciẽm dñi, sicut pater eius, hoc est, Deũ per pœnitentiã non honorauit, sicut Manasses, sed multo maiora deliquit, & mirum, qd in fra biennium, quo regnavit, multo peiora fecit, quã pater suus in pluri bus annis. Veruntũ Climachus ait: Nullum inuenio, ita seu tam grauiter peccasse, sicut Manassen. Vnde appãret, qd absolute loquendo, Amõn non cõmisit grauiora, quã pater suus, nec enim legitur occidisse prophetas aut iustos. Dicitur tñ grauius deliquisse, non pœnitendo, & perseuerando in vitijs vsq; in finem. Delinquere enim, propriè spectat ad peccata omisisionis, [& deliquit dñm Deum patrum suoruã, & non ambulauit in via domini. Tetenderuntq; ei insidias serui sui, & interfecerunt regem in domo sua. Percussit autem populus terrã oẽs qui coniu rauerant contra regem Amõn, & constituerunt sibi regẽ Iosiam filium eius pro eo. Reliqua autẽ sermonum Amõn quæ fecit, nõne hæc scripta sunt in libro sermonum dierum regum Iuda? Se pelieruntq; eum in sepulchro suo, in horto Oza, & regnavit Iosias filius eius pro eo.]

¶ Expositio cap. 22. Octo annorum erat Iosias, cum regnare cœpisset &c. Art. XXIII.

Traçatur in isto ac sequenti capitulis de sancto ac pijsimo rege Iosia. [Octo annoruã erat Iosias cum regnare cœpisset, & triginta vno anno regnavit in Hierusalẽ.] Nec tñ ob id mi serum fuit regnũ ipsius, nec ibi fuit impletũ, quod ait scriptura: Vã tibi terra, cuius rex puer est. Iosias etẽm moribus annos vicit, & in hereditaria regum successione vitari nõ valet, quin interdũ pueri regnẽt: quibus si assint cõsiliarij boni & virtuosij officiales, suppletur per illos defectũ regnantiuã pueroruã. Omnipotens autẽ in quibus sibi cõplacet, supplet per gratiã quod deest natu ra, sicut in electo isto Iosia, de quo 2. Paralip. asseritur, qd octauo anno regni sui, videlicet sexto decimo anno vite suæ, cum adhuc puer esset, cœpit quærere dñm, imò Iosephus refert de eo, qd erat natura benignus, & ad virtutẽ vtiliter præparatus, atq; in studijs intentione ac regula David regis oinõ intentus. Cumq; ad duodecimũ ætatis annum venisset, pietatẽ & iustitiã in se mirabi lem esse ostendit. Cunctũ nanq; populum suũ corripuit, vt derelicta idolorũ seña, Deum patrũ suoruã coleret. Nomen matris eius Idida, filia Adaia, de Beseath. Fecitq; quod placitũ erat coram dño, & ambulauit per omnes vias David patris sui. Nec declinauit ad dexterã suã ad sinistram. Anno autem octauo decimo regis Iosias, misit rex Saphan filium Afaie, filij Messullã, scribam tem pli dñi, dicens ei: Vade ad Helchiã sacerdotem magnũ. Pontificẽ, denunciãdo ei ex parte meã, [vt cõflet. I. simul accipiat, pecuniã quæ illata est.] deportatẽ. [In tẽplum domini,] i. in tem plum, [& quã collegerunt anitores tẽpli.] ostiarij domus Dei [& populo.] Nam sicut in Paralip. tangitur, & Iosephus plenius narrat, Iosias misit in vniuersãm prouinciã regni, & ad reliquias de cem tributũ quæ remanserãt, vt vnusquisq; offerret ad reparatiõem tẽpli quantum vellet, sicq; ad piũ vllum illum oblata fuit magna pecunia, [deturq; fabris.] artificibus lignarijs, ferrarijs, aut in simili materia operãtib; [per præpositos domus dñi.] per magistros operum tẽpli, & per offi ciatos eius præcipuos, qui in Paralipomenõn & Iosepho exprimentur. [Qui & distribuẽt eam his qui operantur in tẽplo dñi.] artificibus, [ad instauranda facta tecta tẽpli dñi,] vt recta ac aliã eius partes reparatiõem indigentes, instaureret, & innouetur. [tignarijs videlicet & cœmẽtarijs.] carpẽtarijs, operarijsq; murorum, [& his quæ interrupta componunt,] i. collapsa reformãt, [vt & emant ligna & lapides de lapidicinis.] de loco, vbi lapides præcinduntur, [ad instaurãdum tẽplum domini. Veruntamen non supputetur eis argentum quod accipiunt.] i. non numeretur

Eccle. 10.

2. Para. 34.

Iose. lib. 10. an. iu. cap. 4

2. Para. 4. Iose. lib. 10. an. iu. cap. 4

2. Para. 34. Iose. lib. 10. an. iu. cap. 4.

turnec ponderetur eis, ita vt teneantur reddere rationẽ de ea, qualiter & vbi exposita sit, [sed in potestate habeant & in fide,] i. libertati & fidelitati eorum committatur expositio ista, vt viden tes se honorari, atq; benè de eis sentiri, prouocentur ad meliora, & grati sint atq; fidelitius agant. Hæc eadem scripta sunt suprã de Iosæ rege Iuda. [Dixit autẽ Helchias pontifex ad Saphan scribam: Librum legis reperi in domo domini. Deditq; Helchias volumen Saphan scribã, qui & le git illud. Venit quoq; Saphan scriba ad regem: & renunciauit ei quod præceperat, & ait: Con flauerunt serui tui pecuniam quæ reperta est in domo dñi, & dederunt vt ditribueretur fabris ac præfectis operi tẽpli dñi. Narrauit quoq; Librum legis dedit mihi Helchias sacerdos] quẽ librum inuenit in tẽplo. Circa quod narrat Lyra, qd cum Achaz quæreret libros legis ad com burendum, iste fuit in muro absconditus. sed nõ videtur qd tempore Ezechiaẽ filij Achaz, defue rit regi ac populo liber legis. Dicit etiam Rabbi Salomon, qd pontifex inuenit hũc librum, cum muri tẽpli repararentur. Verũ in Paralip. legitur: Cumq; efferrent pecuniã, quæ illata erat in tẽplum dñi, reperit Helchias librum legis, sicq; videtur potius alibi qd in muro fuisse absconditus, tñ in historijs ait Magister, qd forsan inuenit eum in arca, in qua eum Moyses repositũ. [Quẽ cum legisset Saphan corã rege, & audivisset rex verba libri legis dñi, scidit vestimenta sua:] præ dolore transgressiõnum populi & patrum suorum, & ex timore pœnarum, quẽ in libro Numerorum ac Deuteronomio prænuiciatur transgressoribus legis. [& p̃cepit Helchias sacerdoti, & Ahicam filio Saphan, & Achobor filio Michaiã, & Saphan scribã, & Afaia seruo regis, dicens: Ite, & con sulte dñm super me, & super populo, & super omni Iuda, de verbis voluminis istius quod inuen tum est.] i. inuestigatẽ ad Deo per aliquẽ prophetã, quid immineat mihi ac populo, & quid nobis restat agendũ, vt euadamus pœnas cõminatas in lege. [Magna em ira dñi succensa est con tra nos.] i. grauis vltio imminet nobis, nisi Deus eã piã auertat. Loquitur autẽ Iosias de Deo mo re humano, quasi de homine, in quo ira causatur ex succensione sanguinis circa cor, quõ tamen inuariabilis Deus nullatenus in sua alteretur natura, sicut per Hieremiã testatur: Nunquid me ad iracundiam puocant? quia non audierunt aure obedientiã, [patres nostri verba libri huius.] i. præcepta libri legis Moisaicã nõ impleuerunt. ¶ Circa hoc quærere potest, cur cõtra Iosiam & ple bem ipsius fuerit ira Dei succesa, eo qd patres eoruã fuerint Deo inobedientes, cum filius non por tet iniquitatẽ patris ad quod frequenter rñsum est. [vt faceret omne quod scriptũ est nobis.] qd non sufficit ad salutẽ ob seruare quædam præcepta, sed oia. Nempẽ si quis totam legẽ seruauerit, offendat autẽ in vno, factus est omnitũ reus. & rectè adiunxit optimus ille Iosias, nobis: quia quẽ Moyses ex ore Dei scripsit ac iussit, non solum pro his qui erãt tempore suo, scripsit iussitq; sed & pro posteris eorundẽ. Hic quoq; est effectus serui verè fidelis, vt id quod Deus æternus vniuersis p̃cepit, quasi sibi soli ac specialiter reputer esse iussum. [Terũ itaq; Helchias sacerdos & Ahicam, & Achobor, & Saphan, & Afaia, ad Holdã prophetẽ vxorẽ Sellum] iqui secũdũ Iosephũ, fuit vir insignis ac nobilis, de quo in Scholastica fert histõria, qd fuit patruus Hieremiã, & pater Ana neel, cõsobrini eiusdem pphetæ. [filij] Thecuã, filij Harahã custodis vestiũ, [forsan sacrarum, ad vñum spectantiũ cultus diuini,] i. quæ habitabat in Hierusalẽ in secunda.] i. in secũdo ambitu vr bis, quæ fuit triplici muro circũdata: seu in secunda ciuitatis mansione, quod idẽ est. [loquiturq; sunt ad eam:] quæ rex iussit inquiri ab ea. ¶ Circa hæc duplex oritur quæstio: Primò, cur Iosias rex non cõsuluit dñm per pontificẽ, prout David facere cõsuevit, imò ipsum Helchiã pontificẽ cum cæteris misit ad sceminã prophetissã. Secundò, cur non misit ad Hieremiam aut Sopho niã, qui eius prophetauerunt tẽporibus, vt in eorũ ostẽditur libris. Ad primũ horum Epiphanius ait, & magister in historijs refert, qd die qua Iosias fecit Zachariã filium Ioiadã lapidari in tem plo, dñs vltã nõ dedit solito more rñsa. Ad secũdũ Lyra respondet: Dicunt expositores nostri coiter, quod hoc fuit, qd adhuc valdè iuuenis erat, nec habebatur in autoritate. quibus verbis subiungit, sed istud nõ videtur, qm Hieremias cœpit pphetare decimotertio anno regni Iosie, vt patet in libro eius. Liber autẽ legis inuentus decimo octauo regni Iosia anno, & ita Hieremias tũc pphetauerat quinq; annis, & per cõsequens in autoritate tũc erat. Propter quod R. Salomon rñdet secũdũ duas Hebræorum opinionões: Vna est, qd Iosias querebat cõsiliũ pietatis diuine. Fœminã autẽ solẽ esse misericordiores qd viri, ideò misit ad sceminã prophetissã. Alia est, qd Hieremias tunc iugis ad exhortandũ decem tribus. Circa hæc dico, qd catholicorum rñso tacta, vera rationalisq; cõsistit. quanũ em Hieremias exorsus sit vaticinari decimotertio anno Iosia, tñ sub Iosia nõ fuit ita celebris ac famosus, vt postea, imò in toto libro suo nõ legitur ad Iosiam, aut cum Iosia loquitur, sed frequenter ad posteros eius, atq; vt dicunt multi, Hieremias non nisi pri mas duas visiones suas vidit sub Iosia, tñ de tertia dubitatur, sub quo rege viderit eam, & illẽ non erant sub Iosia cõplenda, idcirco sub Iosia non fuit adhuc multũ famosus, sicut forsan nec So phonias. ¶ In super secunda responsio R. Salomonis etiã à catholicis dudum fuit inducta, dicen tibus, qd Hieremias tũc forsan non erat præsens. ¶ Porrò prima R. Salomonis responsio videtur

4. Reg. 14.

2. Par. 34. Pet. Co. hist. li. 4. Regum, ca. 36.

deuter. 34.

Hiere. 4.

Ezech. 18.

Iacob. 2. Chrysof.

Iose. lib. 10. an. iu. ca. 4. Pet. Co. hist. lib. 4. ca. 36.

2. Re. 2. 8. 24. Hier. 1. Sopho. 1. Epipha. Pet. Co. hist. lib. 4. R. ca. 36. 2. Para. 24.

Hiere. 1.

incepta, quoniam em feminae sint communiter pie & misericordes magis quam viri, tñ Iosias nō voluit, vt femina illa daret rñsum secundum ppriam inclinationē, sed iuxta reuelationē diuinam, quæ potuit esse t clemēs per virū, sicut per femina. [At illa rñdit eis: Hæc dicit dñs Deus Israel] qui iā reuelauit huic mulieri, quid responderet: [Dicit viro, q misit vos ad me:] Ecce q magnanimis fuit hæc femina sancta, regē cōmuni noīe virum significās. Etem spūs sanctus animas sc̄ōrum suorū in grandi cōstituit libertate, in qua tñ humilitas & magnanimitas sibi inuicē nō repugnant. [Hæc dicit dñs: Ecce ego adducā mala p̄cōnē super locum istū & super habitatores eius, oīa verba legis, quæ legit rex Iuda.] cuncta aduersa significata per verba, quæ Iosias audiuit legi, vt dictū est, & forsā postea pro maiori sua informatiōe personaliter legit ea. [Ira dereliquerunt me, & sacrificauerunt dijs alienis, iritātēs me in cunctis operibus manuum suarū. Et fucce detur indignatio mea in loco hoc.] vltio meā iustitiæ hic seruebit, & per ignē complebit, quia Chaldæi vrbe & templum postea incēderunt. & nō extinguetur. [I. ad sua persecutiōe non impeditur, quasi dicat, p̄phetia de hac vltiōe prolata, nō est tñ p̄phetia cōminationis, sed infallibilis p̄uisionis. Hinc Iosephus narrat: Audiens prophetissa quæ à rege erāt mādata, iussit, vt remanentes dicerent regi, quod diuinitatis decretum, quodiā contra eam ptulerat, p̄cibus infirmari nō posset. Veruntñ contra istud argui posset, q sicut in Hieremia habet, dñs per ip̄sum Hieremiā promisit Iudæis, quod si verē p̄citeret, se q̄ corrigeret, parceret eis, & p̄cnas cōminatas auferret. Ip̄si aut̄ cum liberi essent arbitrij, poterāt p̄citerere: ergo & mala illa p̄nunciata euadere. verum ad hoc super Hieremiā rñsio est inducta. [Regi autē Iuda qui misit vos, vt cōsuleretis dñm, sic dicitis: Hæc dicit dñs Deus Israel: Pro eo q̄ audisti verba voluminis legis] auribus cordis ac corporis, [et perterritum est cor tuū] nō solum seruli timore, [et humiliatus es corā dño] culpa tuam ac populi tui recognoscēdo, veniam q̄; poscēdo, audiens, [audisti sermonibus cōtra locū istū, & habitatores eius, q̄ videlicet fierēt in stuporē & in maledictū.] tātis calamitatibus sint subdendi, q̄ ip̄si & alij super hoc mirabūtur, ip̄sq; aduersariorū maledictionibus & maledictis in lege prolatis subijciētur, atq; ab ip̄sis in exēplum maledicēdi alijs assumētur, sic q̄ vnus volēs maledicere alteri, dicit: Contingat tibi sicut Iudæis. [et scidisti vestimēta tua, & fleuisti coram me.] Oīa ista regē Iosiam fecisse, videtur hæc p̄phetissa ex reuelatiōe diuina nouisse. Non em̄ apparet, q̄ missi à rege, retulerunt ea illi. [et ego audiui, ait dñs:] hoc est, desi deria tua p̄ suscepti, & p̄cnam hanc infictionē differre decreui. [et dicit dñs colligā te ad patres tuos.] mediante morte, adunabo animā tuā animabus patriarcharum & p̄phetarum ac Regum sanctorum, de quibus exortus es, in limbo patrū sinuq; Abrahæ. [et colligēris ad sepulchrū tuū] hoc est, cum patribus tuis sepelieris saltē in loco sepulturæ cōmuni, videlicet in Hierusalē aut propē. [in pace.] Qualiter verū est hoc, cum Iosias sequēti capitulo legatur à rege Aegypti occisus, sicq; morte violēta, nō naturali, occubuit. Rñdetur primō, q̄ in pace p̄ctoris obiit, q̄a & suam occisionē pro culpis suis saltē venialibus, & pro gloriæ incrementō æquanimiter tulit. Secūdo, q̄ collectus est in pace populi sui, vt potē illis adhuc pacificē in terra sua morātibus. Tertiō, q̄ collectus est ad p̄ses suos in limbo in pace, i. ad participandā pacē & securitatē, quā existēs ibidem habebāt, quia de sua æterna salute erāt securi. [vt nō videant oculi tui oīa mala quæ inducūrus sum super locū istū.] Q. d. Melius est tibi in terim mori, q̄ mala hæc intueri, quæ admodum Machabæorū fortissimus Iudas testatur: Melius est nobis mori, q̄ videre mala gentis nostræ & sanctorū. Propter quod antea dixerat Matthias pater ipsius: Quō nobis adhuc viuere? Hinc quoq; vt recitat Iosephus, dum tēplo & Hierusalē per Romanos cōbustis, sacerdotes peterēt sibi à Tito vitā conseruari, nō tolli, dixit eos esse ignobilis atq; degeneris animi, eo q̄ tēplo ac numini super viuere affectarēt, & iussit eos occidi. Sp̄ūaliter possunt ex isto capitulo multa salubria elici documenta, videlicet, vt fideles, p̄sertim qui p̄sunt, exēplo Iosias discant diuini zelo honoris accēdi, atq; in iuuentute & adoleſcentia sua quærere dñm ac bonum cōmune, & verbis ac exēplis cum oī constantia & feruore vitia extirpare, lapsa & deformata plenariē reformare, per regā viam salutis abſq; diuerticulis p̄ficisci, materiales quoq; resarcire ecclesias, verba euāgelicæ legis cum oī diligētia semper aduertere, atq; ex eius p̄sare tenore, quātum deficiāt à statu salutis, à via spiritalis p̄fētus, à debito sūe uocationis, & p̄pter proximorum ac subditorū p̄cā vehementissimē cōtristari, pro ipsorū venia deprecari, flere, gemere, lamētari, & ad sanctorū ac deuotorum cōsugere p̄ces, cōsilia, ac succursus, quæ per veram mentis cōtritionem, humiliationē ac sctum p̄cipiē obtinentur.

¶ Declaratio cap. 23. Et renunciauerunt regi quod dixerat &c. Art. XXV.

Hic recitatur reformatio facta in populo per Iosiam, & qualiter sit occisus, atq; successio filij eius in regno. [Et renunciauerunt regi] Iosif legati eius, [quod dixerat] Holda prophetes. [Qui misit] nuncios per totū territorium suū, [et congregati sunt ad eum] oēs fenes Iudæ. [totius regni Iudæ, &] vrbis [Hierusalē,] sicut significauit eis per nūcios siue epistolas, & specialiter cōuocauit sacerdotes & Leuitas, vt Ioseph⁹ ait, & maiores natu, p̄out in Paralip. fertur, [Ascēditq;] rex

Iose. lib. 10.
an. iu. cap. 4

Hiere. 18.

4. Reg. 13.

1. Mach. 3.

1. Mach. 2.

Iose. lib. 10.
an. iu. cap. 4.
a. Par. 34.

rex templum dñi & omnes viri iuda, vniuersiq; qui habitant in Hierusalē sacerdotes & propheta, & oīs populus à paruo vsq; ad magnum, legitq; cunctis audientibus omnia verba libri fœderis, qui inuentus est in domo domini.] cuncta verba Deuteronomij in tēplo reperti, quæ verba legit, vel per seipsum, vel per aliquē sacerdotum aut scribarum, nec est verisimile q̄ totum illum legerit librū, sed quaedam capitula ad p̄positum magis spectantia. [Stetitq;] rex super gradum.] i. 2. Par. 6.
solum regium, de quo illud 2. Paralip. accipitur: Fecerat Salomon basim æneam, & posuerat eā in medio basilicæ, stetitq; supra eam. Porro in Paralip. legitur, q̄ stans in tribunali suo. Idem habetur in Iosepho. Nam in p̄fato folio sedēs rex, solebat aliquas causas iudicare, & fœdus percussit coram dño, [i. pactum iniit, pmisit, iurauit, vt ambularēt post dñm, imitando ac implem de diuina p̄cepta, adhærendoq; Deo. idē subditur, [et custodirent] per recordationē & executionem, [p̄cepta eius] moralia, [et testimonia.] ea quæ credi iubentur, firmiter crederēt, [et cæremonia] i. mandata cæremonialia, [in oī corde.] intellectu & voluntate, vel tota cordis attentione, [et in tota aīa.] totis inferioribus animę viribus, [et suscitarent verba fœderis huius, quæ scripta erant in libro illo.] eloquia & mādata legis, quæ iam antē fuerunt neglecta & quasi mortua, renouerent ac obseruarent. [Acquieuitq;] populus pacto. [Nam adiurauit populus super hoc, vt in Paralip. recitatur, atq; vt Iosephus addit, illi promptissimē iurauerunt, & p̄cepta legis promiserunt implere. [Et p̄cepit rex Helchię pontifici.] In veteri etenim testamēto, cuius sacerdotium fuit quasi carnale, & circa carnales hostias versabatur, rex erat maior & altior p̄fule: idē potuit ei p̄cipere, & sacerdotibus secundi ordinis, qui immediatē sub pontifice erāt, ac 24. extiterūt, quos Dauid instituit, quorum quilibet in sua ministrabat hebdomada, habens sub se viginti quatuor sacerdotes, totidemq; Leuitas & cantores ac ianitores, prout primo Paral. scribitur. [et ianitoribus, vt proijcerent de tēplo dñi omnia vasa facta fuerāt Baal & in luco.] i. ip̄si Baal busco plantato circa altare Baal, vt ibi coleretur per vasa suo cultui dedicata, [et vniuersæ militiæ celi, & cōbussit ea foris Hierusalē,] quasi indigna cōburi in vrbe cultus diuini. [in conualle Cedron, & tulit puluerem eorum in Bethel.] ad oppidum istud, in quo stetit vnus aureorum vitulorum, quatenus dispergendo ibidem puluērē illum, prophanaret (hoc est, abominabile esse oñderet) locū ipsum propter idololatriæ vitia ibi cōmissa. [Et deleuit haruspices,] de quibus supra dictū est, [quos posuerant reges Iuda ad sacrificandum in excelsis per ciuitate] Iudæ, & in circuitu Hierusalē, & eos qui adolebāt incensum Baal & Soli & Lunæ & duodecim signis, & omni militiæ celi. [Hoc fecerit ergo quidam idololatræ, vt Amon & Manasses ad tempus, & Achaz, nō q̄ haruspices ab illis cōstituti, idem numero vixerint sub Iosia, sed similes specie, aliqui tñ illorum adhuc viuere poterāt. Hos ergo deleuit nō solum à suis officijs, sed etiā interfecit, vt Iosephus scribit, apertius quoq; de illis videtur intelligendū, qui conueriti nolebāt. [Et efferrī fecit lucum de domo dñi.] arbores in atrio tēpli plantatas & consecratas idolo Baal, iussit excidi & exportari, forās Hierusalē, in cōuallem Cedron, [vbi cedri nascūtur, & combussit eum ibi,] q̄a fortassis inde fuerunt arbores speciei illius, [et redegit in puluērē, & proiecit supra sepulchra vulgij.] vulgariū, qui forsā coluerunt aliquando Baal, quod fecit in contemp tum idololatriæ huius. [Destruxit quoq; ædículas effeminatorū.] paruulas ædes seu mansiunculas quorūdam mollium seu sacerdotum castratorum: & specialiter sacerdotes Cybeles matris deorū, effeminati vocantur. [quæ erant in domo dñi,] i. per circuitum tēpli & infra septa atriorum ipsius. [pro quibus mulieres tētebant quasi domunculas luci.] pannos quosdam ad faciendum quasi papilionēs pro cōmorātibus ibi, atq; cortinas ad faciendum ibi loca cōcupiscentiarū deliciosa, ad exercendum ibidem immunditias carnis in deorū honorem, & q̄a sacerdotes castrati afferentes talia dijs placere, erant impotentes ad ea agenda, idē eis in hoc credebatur, quia vi debantur inducti ad talem assertionē, non ex cōcupiscentia propria, quemadmodum Aristoteles in Ethicis recitat de Eudoxo philosopho, summū bonū in delectationibus Venereis constituentē, quod sibi eo plūs credebatur, quo minūs videbatur volupatū amator: sicut & Epicurus qui felicitatē in delectationibus gustus constituit, eandem vitauit, & frugaliter viuens, oleribus fuit cōtentus, vt sanctus quoq; refert Hieronymus. [Cōgregauitq;] oēs sacerdotes de ciuitatibus Iudæ, & Jcis p̄sentibus cōtaminatū excelsa vbi sacrificabāt sacerdotes.] loca sublimia, in quibus etiā templo constructo consueverunt sacerdotes Deo vero sacrificare, [de Gabaa] ciuitate [vsq; Bethabee] ciuitatē, quæ à se inuicē valdē distabant. quasi dicat, de vna regni sui extremitate vsq; ad aliā fecit hoc. [Et destruxit aras portarū.] altaria sita in portis, [in introitu.] iuxta ingressum [ostij] * Iosif principis ciuitatis.] qui principatū quēdam habuit in Hierusalē, vel in alia vrbe forsan erat p̄fectus, iuxta cuius ostium erant sacrilega illa altaria, super quæ nō licuit immolare, [quod] ostiū Iosif erat [situm] [ad sinistrā portæ ciuitatis.] in qua p̄ærat. [Veruntñ non ascendebāt sacerdotes excelsorum,] [qui Deo in locis excelsis (vt dictū est) sacrificabant,] [ad altare dñi in Hierusalē.] super altare holocausti positū in atrio tēpli, nō permittebāt

2. Par. 6.
2. Par. 34.
Iose. li. 10.
an. iu. ca. 4

2. Par. 34.
Iose. lib. 10.
an. iu. ca. 4

1. Pa. 25. 26.

4. Reg. 21.
Ibidem.
3. Reg. 16.

Iose. lib. 10.
an. iu. ca. 4

Hierony.

Iosue.

offerre ob culpā, qua contra legē extra templum pręsumperunt offerre, [sed tñ comedebāt azy ma in medio fratrum suorum, Ji. inter alios sacerdotes seu Israelitas sinebantur comedere azy mos panes, vel etiā aliqua de oblatīs, ad quorū esum admittēbantur, sicut in Leuitico patet de do mesticis sacerdotīs. Contaminauit quoq; Ji. fecerunt abominabileq; mōstrauit. Thopheth Ji. idolum Moloch, [quod est in cōuale filij Ennon, Jga in valle sic dicta colebat Moloch idolum Am monitarum, Jvt nemo cōsecraret filium suū aut filiam per ignē] Idolo [Moloch,] cuius cultores solebant infantes suos ad honorē ipsius Moloch per ignē transferre ac ducere, vt purgaretur in igne. imō interdum offerre bant in fantulos suos ipsi Moloch in holocaustū, ponendo infantem inter brachia idoli aēni intūs incēsi, sic q; ex ardore ignis qui arsit in idolo, infans moriebatur, tunc sacerdotes Moloch sonum grandē fecerunt cū tympanis, ne parētēs audiendo planctum & clamorē pueri taliter moriētis, mouerētur ad cōpassionem, aut de tali oblatione dolerent. Abs tulit quoq; equos, quōs dederant reges Iudę Soli in introitu tēpli dñi iuxta exedram Ji. iuxta adē seu mansionē Nathan Melech eunuchi, qui erat in Pharuarim, J qui vt fertur ianitor fuit. Dicūt aliqui, q; erant veri & viuentes equi, quos quidā reges idololatrę obrulerunt Soli, quatenus sole diluculo oriētē, quidā cultores Solis super equos cum curru equitarēt per spatium versus orien tem, quasi obuiantes Soli ad eius honorē. Alij dicunt, q; erant depictę aut sculptę equorum ima gines, quia idololatrę Solem colentes, fecerunt similitudinē eius vnā cum equis & curribus. De hoc in Scholastica historia sic narratur: Equos & currus Solis quos depinxerāt reges Iudę in in troitu tēpli iuxta exedram Nathan Melech, omniñō destruxit. Fecerant nanq; ibi Iudæi idolum Solis quasi puerum imberbē, quia Sol nullum patitur senium, sed quotidie renouatur, i. de nouo quasi recēs exoritur. Fecerant etiā equos & currum, putantes q; sol in hunc modū transfuisset He liam. Hęc ibi. Sed contra hoc vltimū dictum obijci potest, q; etiā pagani, qui de Helię trans latione nū sciebant neq; credebāt, fecerunt idolum seu imaginē Solis cum curru & equis, vt in Legenda quatuor Coronatorum refertur, atq; vt aliqui pbabiliter dicunt. Iudæi idololatrę ab illis paganis traxerunt modū hunc depingendi, colendiq; Solē. Ideo aliter dici potest, q; poetę magistri idololatrę gentilium, dicebant Solem tanq; regem & patrē deorum, vbi in curru per orbē suum. Vndē & vltā sinxerunt